1-354/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ижевск 22 сентября 2025 г.

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Мельниковой Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Сарнаевой Л.Н.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвокатов Носкова А.С., представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, и

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

2 июля 2025 г., в период с 17 до 19 час., подсудимые ФИО2 и ФИО1, находясь в ТЦ 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, по предложению ФИО1 договорились о совершении кражи, после чего прошли в расположенный в магазин 

<

данные изъяты>», где действуя согласованно и тайно, ФИО1 наблюдая за окружающей обстановкой расстегнул замок своего рюкзака, в то время, как ФИО2 взял с полки магазина и сложил в рюкзак принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>» 9 упаковок сыра «Кезский Российский» по цене 209 руб. 99 коп., и 5 упаковок сыра «Кезский Пошехонский» по цене 169 руб. 99 коп., т.е. товар общей стоимостью 2739 руб. 86 коп., после чего ФИО1 застегнул замок рюкзака и они с указанным имуществом вышли за кассовую зону магазина, однако были задержаны менеджером магазина, в результате чего не смогли довести свой совместный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимые заявили, что с обвинением согласны, ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники ходатайство поддержали. 

Государственный обвинитель против ходатайства не возражает.

Представитель потерпевшего в суд не явился, представил заявление о том, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, просит рассмотреть дело в его отсутствие (л.д. 181). 

С учетом характеризующих данных суд считает, что подсудимые вменяемые. 

Оснований для прекращения дела нет. 

Из материалов дела следует, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ходатайства. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом обстоятельств инкриминированного подсудимым преступления, с которыми они согласились, суд квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, и положения ст. 66 и 67 УК РФ.

Подсудимые не судимы, совершили преступление средней тяжести, трудоспособны, характеризуются посредственно, ФИО1 привлекался к административной ответственности.

Основания для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Смягчающими обстоятельствами у обоих подсудимых суд учитывает активное способствование расследованию преступления, раскаяние, состояние здоровья их и их близких родственников. 

Суд считает возможным назначить подсудимым наказание в виде штрафа, с учетом положений ст. 46 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить им наказание в виде штрафа:

ФИО1 – в размере 30000 рублей,

ФИО2 – в размере 20000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

получатель УФК по Удмуртской Республике (Отдел МВД России «Малопургинский» л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 182101001; р\счет: 

<

***>, банк получателя платежа: Отделение – НБ Удмуртская Республика БАНКА РОССИИ, БИК 019401100, ОКТМО: Малопургинский муниципальный район: 94533000, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140).

Меры пресечения подсудимым оставить без изменения - подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства хранить при деле.

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд г. Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видео-конференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (В.Н. Красноперов)